Tezkiretu'l-Muttakin ve Tabsıratu'l-Muktedin yahut
Menakıbu Tfıci'l-Arifin Seyyid Ebi'l-Veffı

Aşağıda kendisinden bahsedilecek olup, bazan XV. yüzyılda yaşamış
Ebu'l-Vefii el-Harezmi ile kanştırılan8, Vefai tarikatının kurucusu Tactı'l
Arifin Seyyid Ebu'l-Vefü el-Bağdadi (öl. 501/1107) hakkında ana bilgi
kaynağı, Tezkiretıı'l-Muttakin ıre Tabsıratıı'l-Mııktedin (veya Meniikıbıı
Tiici'l-Arifin Seyyid Ebi'J-Veffı) adını taşıyan Arapça bir menfil<.ıbnamedir.
Yazarı, Şihabu'd-Dln Ebu'l-Hüda Ahmed b. Abdi'l-Mün'im eş-Şebrisi el
Vasıti adında, XIV. yüzyılda yaşamış bir Vefai şeyhidir. El-Vasıti eserini
773(137l)'te yazmaya başlamış, 777 Ramazan'ının başında (1376 Ocak
başlan) tamamlamıştır. Carl Brockelmann'ın eserinde kaydedilen bu
menakıbnameden!', ilk önce Franz Babinger ve Hans Joachim Kissling
bahseunişlerdir10• Daha sonra Alya K.rupp bizzat Arapça orijinal versiyonu
üzerinde çalışmıştır11 •

Halen iki cilt halinde mevcut Arapça yazma nüsha12, toplam 183 va
raktan müteşekkil olup her sayfada 29 satır bulunmaktadır ve 878/1473-
74'te muhtemelen -artık mevcut olmayan- orijinal nüshasından istinsah
edil_miştir. Yazar eserini, içlerinde kroniklerin de bulunduğu diğer bazı
kaynaklar arasında özellikle

1- Kitabıı Deı1lıa(Ravza)ti Uli's-Saffı fi Meniikıbi's-Seyyid Ebi'l-Veffı,

2- Delilii'J-Kaıi li'scıfli' miıı Meniikıbi's-Seyyid Ebi'l-Veffı,

Fakat
bu, bir anakronizm problemi ortaya çıkarıyor. Şöyle ki: Abdu'l-Kadir el
Cili'nin, gerek Ahmed er-Rifai'nin, gerekse Ebu'l-Vera'nın vefat, hatta
doğum tarihleri çok iyi biliniyor. Abdu'l-Kadir el-Cili 561/116532, Ahmed
er-Rirai 578/1182'de vefat ettiğine g_öre33, bu ikisinin de 1107'de vefat eden
Ebu'l-Vera'dan sonra yaşadıkları çok açıkur. Kald.ı ki Ebu'l-Vera'nın şeyhi
Muhammed eş-Şunbuki'nin adı geçenlerden sonra veya en azından on
ların döneminde yaşamış olması mümkün olamaz. Böyle olunca
Vefaiyye'nin Kadiri ve Riffü geleneği içinde mütalaa edilmesi söz konusu
edilmemelidir.

Yukarıda naklettiğimiz menkabe göz onune alınırsa, bu eserden,
Ebu'l-Vera'nın kadınlı erkekli ayinler yapıuğı sonucunu çıkarabiliriz. Ancak
gerçekten Ebu'l-Vera bu tür ayinler yapıyor idiyse, o takdirde Vela.iliğin Ye
seviliğe benzeyen bir tarikat olduğunu tahmin etmek de mümkündür.
Ama Ebu'l-Vefa'nın 501/1107, Ahmed-i Yesevi'nin ise 1167 tarihinde vefat
ettiği göz önüne alınırsa, Veffilliğin Yesevilik'ten önce ortaya çıkmış bir ta
rikat olduğu kesindir3'1• Ahmed-ı Yesevi'nin ölüm tarihi doğru ise, onun
Ebu'l-Vera'nın değil, Abdu'l-Kadir el-Cili'nin çağdaşı olduğu görülüyor.

32 Bu konuda bk. D,S.

Diğer yandan Tahsin Yazıcı, Vefailiği Şazeliyye'nin Mısır ve Suriye'deki
kolu olarak zikrediyor~;;. Onun listesinde adını vermediği bu kolun kuru
cusu, 760/1358'de vefat etmiştir%. Bu takdirde ise bu Vefa.iyye, Ebu'l
Vefü'nın tarikau olamaz. O, Ebu'l-Vefüyye adında bir tarikat daha mevcut
olup bunun da Riiaiyye'nin Sa'diyye şubesinin bir kolu olduğunu yazıyor,
fakat yine kurucusunun adını zikreuniyor~7• Yazıcı'nın listesindeki bu Ebu'J

Vefai tarikatının teşekkül dönemine ait önemli bilgiler ihtiva ermesine
mukabil, Arapça menakıbname, onun Anadolu'ya girişine ve buradaki
gelişmesine, faaliyet ve tesirleıine dair hiç bir bilgi vermemektedir. Bu iti
barla her ne kadai· Babai isyanının bu tarikat bünyesinde hazırlandığı,

:ır. Ebu'l-H;ıs;ın Ali b. Abclill:ıh cş-Şfızili'nin \"efac tarihi 656/1258'dir, ki göriıldüğü üzere
Ebu'l.Yeffi'd;ııı sonrn y;ış;ımışur. Ona d:ıir bk. A. Cour, "al..Shfıdhili", E/1; P, Loury. ";ıl-Shadluli",
El'; aynı yazar, "Slmclhiliyy;ı". EP.

:u; Bk. 'Tarikat", İA
~7 Bk. 'Tarikat", İA Bu m;ıdde E/10de L. M:ıssignon'un kaleme :ıldığı 'Tarika" maddesinin

T.

cudiyetini açıkça gösteriyor. Halen Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bu
lunmakta olan bu belge, 821/1418 tarihli orijinalinin, XV. yüzyılda yaygın
olarak kullanıldığını iyi bildiğimiz reyhani hattile yazılmış 837 /1433-34 ta
rihli suretinden ibarettiı-. Yer yer gramer yanlışları da ihtiva eden bu

Arapça icazemaıne, bilindiği kadarıyla bugüne kadar bilinmeyen ve ben
zeı-i az bir Garkiııi icazecnamesidir''1• Bu sebeple de tarihsel önemi kana
atimizce üç açıdan büyüktür. Şöyle ki: Bir kere XV.

Bu
rada, kendi bulduğu \'e ilk defa t.ırnfımızdan bu yazıda ıanıulaıı bu belgeyi kullanmamıza izin
\'erdiği için Sayın Rüy;ı Kılıç'a teşekkfır borçluyuz. Bu ı.aıfüi belgenin ilgili kısınılanııııı tıpkıbasımı
\'e çe\irisi için bk. ekler kısmı, ıır. 1. Bu icazeuıamenin, daha sonraki tarihlere ait olmak üzere
(905/1499. 952/1545. 963/1555, 971/1563. 997/1588. 1226/1811) şimdilik :ılu adet benzerinin
dah:ı me\·cut olduğu görülüyor. Bunların orijinalleri Gazi Üni\·ersitesi, Hacı Bektaş Veli
Arnşurına Merkezi arşhfode bulunm;ıkı..ıdır

:.~Hırka esas olar.ık, cübbe ;ıluna giyilen bir tür elbise anlamına gelmektedir.

Burada Seyyid Velayet'in doğumu, yetişmesi,

hacca gidişi, A.şıkpaşazade ile ilişkisi ve ona damat oluşu, çocukları vs.
hakkında bilgiler bulunmaktadır75 • Seyyid Velftyet'in müridi olan, adını
vermeyen çevirmenin anlattığına göre, 880/1475 yılında hacca giden Sey
yid Velayet, Mısır'a uğramış ve iki. ciltlik Arapça menakıbname burada
Ebu'l-Vefii neslinden aynı lakabı taşıyan Seyyid Ebu'l-Vefö b. Ebubekir adlı
şeyh tarafından kendisine verilmiştir. Seyyid Velayet'in asıl şeyhi

Ayıu ocağa ait bir diğer icazetname, Rebiulevvel 984/Mayıs
Haziran 1576 tarihli olup, yine aynı ocaktan Seyyid Ganim b. Seyyid Ka
lender isimli şahsa aittir. Bu icazeo1ame ile, adı geçen şahsın Ebu'l-Vefa
neslinden olduğu şahitler huzurunda tescil edilmiştiı.ıı:ı.

Kara Pir Bad Ocağı ile ilgili icazemamenin, Kerbela makamınca 645/
1247-1248 veya 654/1256 tarihinde verilen orijinalinden çıkarılan Safer
başları 916/Mayıs ortaları 1510 tarihli, şahitlerce tasdikli suretidir. Mu
hammed b. Hüseyin Kaki'ye ait bu icazetnamede, adı geçenin silsilesi
"Efendiler Efendisi. mullulıık kaynağı, gerçeklerin sultanı Seyyid Ebıı'l
Vefii"ya dayandırılıyor. İşin ilginç yanı, burada Ebu'l-Vefa'nın şeyhi Mu
hammed eş-Şunbuki'nin de adı zikrediliyor"". Aynı ocağa ait bir başka
icazetname, Seyyid Hıdır b. Seyyid Yusuf b. Seyyid Pir Bad adına
düzenlenmiş olup 1021/1612 tarihlidir. Bu da Ebu'l-Vefa'ya da
yandınlıyor11i . Görüldüğü üzere ocağın kurucusu Pir Bad'ın adı burada
geçiyor.

Ağuçan Ocağı'nın icazemanıesine gelince, bu, Seyyid Temiz (?) adına
Kufe'de düzenlenmiş olup Zülhicce 990/ Aralık 1582 tarihlidir. Adıgeçenin

82 Bu oc:ılJ;ır lı;ıkkında bilgi için yine N.

EK: 1

AHMET YAŞAR OCAK

EKLER

ÇELEBİ(!.) MEHMED DEVRİNE AİT

GARKINİ İOOETNAMESİ

(821/1418 ıarihli orijinalinin 837 /1433-34 caı;hli kopyası )

(Türkçe çeviı;)

bu nesebin şerefli ve sahih (olduğunu tasdik eçtik). Takva, (Allah'a) ve
Peygamberinin sünnetine itaaı konusunda geçmiş seyyidlerimizin ve
şeyhlerimizin -Allah onlara geniş rahmetiyle ral1met eylesin- vasiyetleri
üzere vasiyet ettik.